
Týždenník pre vnútornú potrebu farnosti Lúčky 
s filiálkou Kalameny. 
Dobrovoľný príspevok  0,20€                             

20/2020

LúKa vychádza s pravidelnosťou každý týždeň pre vnútornú potrebu celej farnosti Lúčky. Redakčná 
rada:  Peter Petrek, farár  0905 694 717, petrekp@gmail.com, Jozef Hazucha , jojohazucha@gmail.com 
LúKu si môžete čítať aj na výveskách pred kostolom, pri vstupe do ZŠ, vo vestibule hotela Choč 
i na našej webovej stránke: https://www.mojakomunita.sk/web/farnost-lucky/luka

AD MAIOREM DEI GLORIAM

LúKa
17. máj  roku Pána 2020

6. veľkonočná nedeľa

3. Prepojenie s dobovými tradíciami
Májové pobožnosti sa od polovice 19. 

storočia stali skoro najvýraznejším preja-
vom mariánskej úcty. Veriaci dokonca pe-
tíciami žiadali o ich zavedenie. Aktívna 
účasť mnohých biskupov na týchto pobož-
nostiach bola jasným výrazom ich súhlasu. 
Vyhlásenie dogmy o Nepoškvrnenom po-
čatí Panny Márie v roku 1854 bolo veľmi 
silným impulzom pre rozvoj májových po-
božností. Táto dogma bola v mnohých die-
cézach vyhlasovaná v nasledujúcom roku 
práve počas mesiaca máj, často v spojení s 
májovými pobožnosťami. Dôvodom pre 
veľmi silnú propagáciu májových pobož-
ností boli častokrát veľmi zvláštne politické 
a cirkevné okolnosti, napríklad počas kon-
fliktu medzi Cirkvou a štátom (1872-
1887), obdobie Kulturkampfu v Nemec-
ku) a počas obidvoch svetových vojen. Po 
vypuknutí 1. svetovej vojny pápež Bene-
dikt XV. priamo nariadil, aby sa modlitba 
za mier, ktorú sám v roku 1915 napísal, 
modlila počas jeho veľmi obľúbených má-
jových pobožností.

Počas 2. svetovej vojny boli májové po-
božnosti znova veľmi odporúčané. Už v ro-
ku 1939 pápež Pius XII. vyzýval veriacich, 
aby sa modlili počas mesiaca máj za mier 
medzi národmi. Týchto pobožností sa ma-
li zúčastňovať hlavne deti – to bolo pápežo-
vým prianím, ktoré veľmi často vo vojno-
vých časoch opakoval. V encyklike Meditor 
Dei (1947) sú májové pobožnosti odporú-
čané ako jeden z úkonov zbožnosti.

4. Modlitba v spoločenstve a súk-
romná modlitba

Od svojho začiatku boli májové pobož-
nosti a s nimi spojené úkony kajúcnosti 
dvojakým spôsobom zakorenené vo far-
ských spoločenstvách: ako nová oblasť za-
ložená na spoločnej modlitbe v rodine a 
ako pobožnosť v kostole. Postupom času 
sa májové pobožnosti stali každodennou 
záležitosťou. Májovým pobožnostiam na 
začiatku a na konci mesiaca zvyčajne pred-
sedal sídelný alebo pomocný biskup. Hlav-
ne v 20. storočí sa večer dňa stal vhodným 
časom na májové pobožnosti. Zo začiatku 
sa pobožnosti konali ako ráno, tak i večer. 

História májových pobožností - 2. časť
Modlitba, ktorú sa sv. Ján Pavol II. modlil celý život

Duchu Svätý, prosím Ťa o dar Múdrosti, aby som Teba a Tvoju dokonalosť 
lepšie poznal, o dar Rozumu, aby som lepšie chápal tajomstvá svätej viery, o dar 
Poznania, aby som sa v živote riadil prikázaniami tejto viery, o dar Rady, aby 
som vždy vo všetkom hľadal radu u Teba a vždy ju nachádzal, o dar Sily, aby ma 
žiaden strach ani ľudské ohľady od Teba neodvrátili, o dar Nábožnosti, aby 
som vždy slúžil Tvojmu majestátu so synovskou láskou, o dar Bázne voči Bohu, 

aby som sa bál hriechu, ktorý Teba, ó Bože, uráža. Amen.
Sv. Ján Pavol II, ktorý si sa 18.5. pred sto rokmi narodil, 

oroduj za nás v tejto ťažkej dobe.
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NE
17.5.
2020
Gizela

6. veľkonočná nedeľa
8.00 L za veriacich
9.00 K + Peter,  Peter , Jana

10.15 L + Jana Moldovánová

PO 18.5.
Viola Féria

17.45 K Bohoslužba slova so sv. pr.
18.15 L Bohoslužba slova so sv. pr.

UT 19.5.
Gertrúda Féria 18.15 K + Alexander 5. výr.

ST 20.5.
Bernard

Féria
Večerná sv. o. z nasl. sl. 18.15 L za + čl. ruž. bratstva

ŠT 21.5.
Zina

PRIKÁZANÝ SVIATOK 
Nanebovstúpenie 
Pána               (slávnosť)

9.00 L za veriacich
18.15 K za požehnanie rodiny Baďovej
19.15 L + vdp. Alojz Kostelanský

PI
22.5.
Júlia, 
Juliana

Féria 18.15 L + Anna

SO 23.5.
Želmíra Féria 8.00 L + Viktor, Štefan a Viktor Pšenko

NE
24.5.
2020
Ela

7. veľkonočná nedeľa
8.00 L za všetkých, ktorí dobrovoľne 

upratovali kostol

9.00 K + Ladislav, Anna
10.15 L za veriacich

FARSKÉ OZNAMY:
 1. Májová pobožnosť bude v nedeľu v Lúčkach o 13.30h a v Kalamenoch o 
14.00h. V týždni v úvode sv. omší, alebo niekedy aj po sv. omši (podľa okolností).

 2. Pondelok, utorok a streda sú prosebnými dňami. Záväzný je jeden deň. Ob-
sahom sú prosby za úrodu.

 3. V stredu 20.5. o 16.00h pozývam do kostola v Lúčkach všetky prvoprijí-
majúce deti a ich rodičov na farskú katechézu spojenú s nácvikom.

 4. Vo štvrtok po večernej sv. omši bude v kostole v Lúčkach vystavená sviatosť 
Oltárna k adorácii až do piatka do 18.00h.

 5. V sobotu 23.5.2020 prosíme upratať kostol v Lúčkach tieto rodiny: Pecho-
vá č. 193, Baleková č. 194, Baleková č. 195, Šimúnová č. 198, Senková č. 215, Hazucho-
vá č. 205, Čunderlíková č. 201, Juríková č. 226. Kostol v Kalamenoch tieto rodiny: 
Markovičová č. 133, Sálusová č. 74,Senková č. 132, Kamhalová č.1.

 6. Na budúcu nedeľu (24.5.2020) bude zbierka na katolícke masmédia.

Rozhodujúcu úlohu v určovaní doby kona-
nia sa pobožnosti hrala sociálna štruktúra v 
jednotlivých farnostiach. Ráno boli omše za-
merané hlavne na úctu k svätým. Pobožnos-
ti trvali zvyčajne hodinu až hodinu a pol. 
Svojou štruktúrou zodpovedali nedeľnému 
požehnaniu, lebo obsahovali príhovor (ká-
zeň) a meditáciu, spev litánií – väčšinou Lo-
retánskych (príležitostne aj žalmov) a mod-
litby. Pobožnosť bola ukončená slávnostným 
požehnaním cibóriom alebo monštranciou. 
Požehnanie mohlo byť však zaradené na za-
čiatok alebo koniec pobožnosti, alebo bolo v 
úvodnej alebo v záverečnej časti.

V májových pobožnostiach hrali veľmi 
dôležitú úlohu práve slávnostné prvky. 
Okrem špeciálne vyzdobeného májového 
oltára sa kládol veľký dôraz na ďalšie „vrcho-
ly“ pobožnosti. Hlavný z nich predstavovalo 
vyloženie Najsvätejšej Sviatosti – veľmi 
často v zmysle stále typickej barokovej piety.

Popri spoločných májových pobožnos-
tiach v chrámoch sa mariánska úcta rozvíjala 
v rodinných kruhoch formou súkromných 
mariánskych pobožností. Kniha „Mesiac 
Panny Márie“, (Viedeň 1837) napísaná P. 
Beckxem SJ, obsahuje podrobný návod k 
mariánskym pobožnostiam v rodinnom 
kruhu. Toto spojenie s predchádzajúcou 
modlitbou v rodine sa ukázala ako jedným 
veľmi podstatným aspektom šírenia marián-
skej úcty v tejto jej novej podobe. K členom 
rodiny sa často pridávali aj susedia a známi a 
spoločne vykonávali pobožnosť. Súčasťou 
týchto domácich pobožností boli modlitby 
a piesne, modlitba posvätného ruženca, Lo-
retánske litánie spolu s úvahami z brožúrky 
k májovým pobožnostiam. Zvláštnosťou 
týchto pobožností bol malý rodinný májový 
oltár. Neskôr boli súkromné májové pobož-
nosti odporúčané tým veriacim, ktorí vzhľa-
dom na vzdialenosť sa nemohli zúčastniť na 
pobožnostiach, ktoré sa konali v kostole. Za 
zmienku stoja tiež nasledujúci autori brožú-
riek k súkromným májovým pobožnostiam: 
najstaršími a najvplynejšími sú jezuiti Anni-
bale Dones (+1754), FrancescoLalomia 

(1749-1813) a Louis Debussy (1788-
1822). Známymi sú aj Vincent Pallotti 
(1795-1850) a JanBosko (1815-1888). 
John Henry Newman (1801-1890) vydal 
malú knižku, ktorá sa používa dodnes.

5. Budúcnosť
Májové pobožnosti zažili svoj rozvoj v ob-

dobí označovanom ako „mariánske storo-
čie“, teda hlavne rokoch 1850-1950. Počas 
zmien a reformných období II. vatikánskeho 
koncilu, spolu s inými formami ľudových 
pobožností , májové pobožnosti vymizli. 
Objavuje sa však nový záujem o tento typ 
pobožností. Cirkevní predstavení uznávajú 
a presadzujú mariánsku úctu podľa požiada-
viek veriacich vzhľadom k danej situácii, 
miestu a dobe. Otcovia II. vatikánskeho 
koncilu si priali, aby tradícia uctievania a po-
božností pokračovala a bola chránená. Veľ-
mi veľa rôznych foriem mariánskej úcty, po-
dobne ako aj úkony kajúcnosti, zahrňujú to, 
čo je zodpovedané danej dobe, ale tiež i to, 
čo je nadčasové.

V dnešnej dobe sa nastoľuje otázka, ako 
spojiť májové pobožnosti s 50-dňovým veľ-
konočným obdobím, ktoré bolo ustanovené 
II. vatikánskym koncilom, keďže veľkonoč-
né týždne takmer každý rok zasahujú do me-
siaca máj. Na základe priania Koncilu by mal 
byť liturgický rok usporiadaný tak, aby „bol 
zachovaný pôvodný charakter doby“ (SC 
107). Pre správnu obnovu májových pobož-
ností je teda nevyhnutné pamätať na to, že 
veľkonočná doba je tou najzákladnejšou a 
najpodstatnejšou. V prípade, že veľkonočná 
doba viac alebo menej zasahuje do mesiaca 
máj, typická mariánska úcta by mala smero-
vať k zameraniu veľkonočného obdobia.

Prevzaté z webstránky 
farnosti Smolník

Celý text Májovej pobožnosti 
je v LúKe č.18/2020

          K - kostol Kalameny      L - kostol Lúčky


